LETTERA N. 2

Lorenzo Patarol a Gijsbert Kuiper, 20 settembre 1710⁷

M. Fabii Quintiliani Declamationes quoque edere immanis me quaedam libido agit, addita singulis illis Antilogia, sive in contrariam partem Declamatione. Fateor immodice me Quintiliano stylo, et caractere delectatum, et totis viribus incubuisse, ut auctorem hunc imitarer, et ipsius dicendi rationem meam facerem quantum possem. Praestitit hoc aliquatenus, sed in unam tantum aut alteram ex iis Orationibus Jo. Ludovicus Vives, qua vero felicitate iudicet, qui aures tantum ne dum oculos habeat. Ab aliis, quod sciam, opus hoc tentatum non fuit, cuius rei, ut me moneas, et certior facias, in primis precor te, vir eximie, teque rursus oro, ut quot quasque Quintilianearum Declamationum editiones videris, me compotem reddas, doceasque an quispiam ipsas olim adnotationibus illustraverit.

⁵ Cfr. Patarol 1743, II, pp. 407-451.

⁶ *Ivi*, pp. 408-409.

⁷ *Ivi*, pp. 435-437.

LETTERA N. 3

Gijsbert Kuiper a Lorenzo Patarol, 24 giugno 1711⁸

Recepi quarto huius mensis die literas, quas ad me dedisti pulchras, et eruditas vigesimo septembris, et credo eas tamdiu in itinere haesisse, quia amplissimus Strycherus easdem proculdubio inclusit mercibus, quas mittere solet ad mercatores Amstelaedamenses, quorum unus illas ad me curavit. Plurimum autem tibi debeo de tam amica et tam docta adlocutione; quin et gratias ago, quod tam benigne et prolixè de studiis meis sentias, et approbatio tua mihi calcar addet ad ea magis magisque colenda. Quintilianum te amare scribis; id quod certe facis merito; Declamationes autem eius pulchrae sunt, et multas Veneres habent. Laudo igitur consilium tuum, et accipe, quae tibi suppeditare possum. Vivit Harderovici Gelrorum vir egregia eruditione, et variis eruditis et politis libris editis insignis. Theodorus Janssonius ab Almeloveen nomen ei est, doctor medicinae et historiae atque eloquentiae professor; is olim ad me misit catalogum editionum Quintiliani Institutionum Oratoriarum; hinc coniecturam faciebam, virum tam diligentem annotasse etiam editiones Declamationum; convenio eum propterea per literas, et rogari vehementem in modum, ut tecum communicare velit, quidquid annotaverat. Nec profecto falsus fui; et ecce tibi binos catalogos, quorum unus typis descriptus est, alter vero exhibens Declamationum editiones, manu scriptus; nec dubito quin illi tibi satisfacturi sint, et quin pronuntiaturus sis continuo, me provinciam bene ornasse. Sed et est aliquid, quod te rogat, vir egregie, quodque ex ipsis illius verbis intelliges.

“Nunc, ait, quod iure tuo exigis, sepositis aliis negotiis omnibus, me tradidi indici editionum Declamationum M. Fabii Quintiliani, quem adeo accuratum in hunc usque diem non construxeram. Accipe igitur eum communicandum una cum indice typis excuso, comprehendente Institut. Oratoriarum omnes codices mihi unquam observatos, ex quibus illos tantum desidero, qui virgula — hac sunt notati, cum viro praestantissimo. Si vir ille perdoctus Laur. Patarolus mihi aut illos, aut unum, alterumve ex illis poterit suppeditare, lubens iustum pretium

⁸ Cfr. Patarol 1743, II, pp. 437-439.

persolvere. Addat, si norit, mihi ignotas editiones; certe atque hoc me sibi arctissime devinceret, qui nihil aequae habeam in votis, quam omnia ea colligere, quae ad M. Fab. Quintiliani sive Institutiones sive Declamationes quicquam conferre videantur. Catalogum Declamationum confectum ex meis exemplaribus viro doctissimo fore gratum spero. Ego, quoniam salivam movisti, quam primum nostri bibliopolae eius a te indicata opera acceperint, mox mihi comparabo, certus me doctiorem ab iis recessurum. Velim, imo obnixè rogo, clariss. Patarolum verbis meis quam humanissimis salutes”.

Haec sunt quae ad me misit egregiae vir doctrinae, et humanitatis, et certus sis multum etiam me tibi debiturum, si petitioni illius satisfacere, nam velle te habeo persuasum omnino, posses. Iuvenis admodum operam dedi Johanni Schultingio, historiae apud Noviomagenses professori, egregia doctrina et fama viro; is constituerat edere Declamationes Quintiliani, et mutuos acceperat binos manuscriptos libros optimae notae ab Isaaco Vossio; illos cum editis contulit, me lectore; sed quominus illud facere potuerit, fecit mors immatura. Quid collationi illi, notisque (nam multa in ordinem redegerat) factum sit, exquiram apud filios, quorum unus Franequerae profitetur summa cum laude iurisprudentiam, alter Amstelaedami populum docet mysteria divina; et si ea omnia impetrare poterò ab iis, nihil est quod dubites, quin a <ea> per continuo accepturus. Fuit etiam hac in urbe cognatus quidam meus, senatui a secretis; is mirifice capiebatur Declamationibus Quintiliani, et in eo erat, ut commentarium in easdem componeret, qui num salvus sit, inquiram apud filiam, unicam haeredem. Et si qua alia re laudabiles conatus tuos adjuvare poterò, faciam id diligenter et alacriter, cum nolim ullum tibi commodum per me claudier.

LETTERA N. 4

Lorenzo Patarol a Gijsbert Kuiper, 28 agosto 1711⁹

Quod epistolae tuae, quam die 24 iunii praeteriti dedisti, quaeque integro fere abhinc mense ad me pervenit, tam fero respondeam diuturno ac saevissimo morbo

⁹ Cfr. Patarol 1743, II, p. 440.

factum est, vir eximie, atque humanissime. Et quidem si ad tam infirmam valetudinem meam respiciam, adhuc imparum me prorsus scribendo sentio; ingrati nihilominus tamen ac parum officiosi notam subiturum me certo scirem, si non et mei alicuius discriminis atque incommodi pretio compotem facerem te tum acceptae epistolae tuae, tum laetitiae illius maximae, qua me ipsa eadem affecit. Primo quidem propter insignem raramque eruditionis copiam, qua controversiam illam de Nummis Helenae perpendis; meque sententiam meliorem doces: deinde vero quod ingentes Quintilianaeorum operum catalogos misisti, et super Quintilianum ipsum potiora te mihi daturum polliceris. Quasumque igitur agere valeo gratias de tam praeclaro humanissimeque praestito munere enixe ago, et tibi, vir eximie, et laudatissimo viro Theodoro Janssonio ab Almeloveen, quem mihi adeo benevolum fecisti, cuiusque mihi necessitudinem comparasti. Hunc igitur doctissimum virum tum pro reliqua, qua pollet eruditione, ac doctrina, tum quod Quintiliano delectatur, impense prosequar et studio, et obsequio; et nihil mihi iucundius continget imposterum, quam si mihi et ad ipsum literas dare liceat, et ab eodem, si ad me dare non dedignetur, accipere. Interim ut qua mihi modo tenuitate fas est per mentis corporisque imbecillitatem, aliquid utriusque vestrum benignitati persolvam, brevem addo indiculum Quintilianaeorum operum, quorum editiones in indicibus, quos ad me misisti, desiderantur. Plura adhuc mens esset votumque scribere, sed viribus ita destitutor, ut finem facere violente cogar.

LETTERA N. 5

Gijsbert Kuiper a Lorenzo Patarol, 23 dicembre 1711¹⁰

Non dubito, quin amplissimus Stricherus recte curaverit epistolam, quam ad te misi quarto vigesimo iunii proximi die, et spero te propedum illi responsurum. Significavi tunc tibi, vir eximie, Johann. Schultingium τὸν μακαρίτην in eo fuisse, ut ederet Declamationes Quintiliani; et ecce filii ad me miserunt patris lucubrationes, quae quales sint accipe. Declamationes 19 collatae sunt cum MSS et passim correctae; in reliquarum excerpta etiam breves notae ac coniecturae

¹⁰ Cfr. Patarol 1743, II, pp. 440-441.

marginibus adscriptae sunt; sed haec omnia tam sunt intricata, ut nemo, nisi cum magna patientia, inde aliquid extricare possit. Commentarius in partem Declamationis I absolutus est, ultimaque verba, quae in eo illustrantur, sunt, *ibravit manum*. Inde sequuntur breves notae in omnes novemdecim Declamationes, et quarum multae longiusculae, et tandem index phrasium, quae apud Quintilianum in iis occurrunt. Nescio autem an Schultingii passuri sint, ut hi MSS credantur dubio mari, et nunc etiam terrae; cumque propter difficultatem scripturae et lituras plenum inde fructum capere non posses, ego do tibi considerandum an non recte sis facturus, si ad me mitteres loca difficiliora, et ego id sedulam dabo operam, ut videam an ex collationibus vel notis emendari possint, id quod tunc continuo tecum communicabo. Sunt etiam mihi nonnulla annotata, quae mihi admodum iuveni, et cum conferrem cum Schultingio Declamationes, nata sunt; sed profecto tantum mihi temporis non est, ut ea examinem; credoque indigna esse, quae ad te mittantur; si tamen teneris eorumdem desiderio, videbo, an id facere possim, cum profecto nullum velim tibi commodum in me claudier. Prodiit nostro in orbe alterum volumen peregrinationum per Moscoviam, Persiam, Indiam, Cornelii de Bruyn, in quo praeclare Persepoleos reliquiae accurate pictae sunt, adeo uti ex hisce cadaveribus certam coniecturam facere possimus de splendido illo Palatio et urbe; egoque illa non nisi cum horrore et dolore mutationis rerum humanarum inspicere soleo.

LETTERA N. 6

Lorenzo Patarol a Gijsbert Kuiper, 20 febbraio del 1711¹¹

Mirum dictu est, vir praestantissime, quam iucundae mihi sint epistolae tuae, quibus in dies certior fio quanta me benevolentia prosequaris. Nec leves ipsae ad me, otiosaeve perveniunt, sed uberes plane, atque utiles, quippe quae aliquid semper ad rem litterariam pertinens afferant. Et iam quidem illi, quam dedisti die 24 iunii preteriti, respondi statim ac per valetudinem licuit, die nimirum 28 augusti; non sine maxima vero admiratione mea est quod responsum ipsum ad te non pervenerit, ut indicas mihi postrema epistola tua diei 22 decembris. Quidnam

¹¹ Cfr. Patarol 1743, II, pp. 441-442.

in causa fuerit prorsus ignoro, cum epistolas meas omnes, quas ad te mitto, viro cl. Francisco Striker credi curem; nisi quod fortasse quae usque tunc temporis ad te delata non fuit tardius deferetur. Compotem nunc me facis omnium, quae cl. Schultingius paraverat, ut Declamationum Quintiliani editionem adornaret. Non parum sane iacturae est, quod opus suum, ut coeperat, fato ipse praeventus absolvere non potuerit; quodque ipsa eadem iam parata adeo et scriptione et lituris, ut refers, intricata sint, ut nullum fortasse publicae utilitati usum valeant afferre. Quod vero non modo operam tuam large spondes, ut, si quae tibi misero loca difficiliora cum Schultingianis conferas schedis, verum etiam quae tu ipse adnotasti tam prone ac sponte mihi exhibes, maximas, et supra quam cogitari aut exprimi possit, gratias ago. Utque adeo incomparabilis humanitatis tuae munere non abutar, mittam ad te, Vir Cl. quacumque mihi, seu in lectione, seu in explicatione Declamationum negotium aliquod facessunt, ut adiutorium praebeas. Gratias interim vero ago, quod editorum in orbe vestro librorum compotem me facis. Et quandoquidem tam late effusa benignitate es in me, te etiam atque etiam rogo, ut si quis vestra in urbe botanices professor, aut amator degit, cum eodem familiaritatem, et consuetudinem comparare mihi velis.

LETTERA N. 7

Lorenzo Patarol a Tournemine, 23 febbraio 1711¹²

Panegyricorum Veterum a me vulgatam olim editionem ad te mitto, eruditissime Pater; quandoquidem a te ipsam optari admonet me omni laude dignus urbis nostrae vir patritius D. Christinus Martinelli. Illam quidem quoquomodo accipere tibi fatis, mihi vero non item; quinimmo illud omnino mei muneris esse duxi, ut et ipsam egomet exhiberem, et epistolam pariter adderem. Complures ad hoc impulerunt me causae; sed hae inter praecipuas, primum ut benignitati tuae singulari, qua omnia prosequeris, gratias agerem: deinde ut quam effusissimi studii mei erga te, celeberrimosque Sodales tuos specimen aliquod exhiberem. Quam igitur gratulari me decet libello meo, cui primum ad vos, tam optime, atque

¹² Cfr. Patarol 1743, II, pp. 448-449.

adeo insigniter de scientiis omnibus meritos viros, quasi te auspice, pervenire contingit! Pusillum ipsum quidem opus, et nullius in litteraria penu momenti est; non dubito tamen, quin tam humano pronoque animo ipsum sis accepturus, quam hilari ac devoto tibi defertur. Quod si favere quoque, ac fovere non renuas, patrocinii aut veniae saltem non parum etiam apud caeteros consecuturum me spero. Testor, nulla edendi libidine operam me primo dedisse orationibus iis in sermonem patrium vertendis, cum utilitatem illam aucuparer, quam ex librorum in alteram linguam versione nasci Plinius innuit epist. IX lib. VII. Factum inde est, ut nonnulla in ipsis volutandis adnotarem; nonnulla adnotata ab aliis expenderem, demum plures etiam locos numismatibus, quorum usu et oblectatione non parum teneor, illustrari posse censerem. Ita, quod mihi uni quodam private proficiendi studio paraveram, amicis placuit, ut publici iuris facerem, quibus semel atque iterum impellentibus morem non gerere inurbanitatis esse arbitratus sum. Habes igitur paucis, eruditissime Pater, consilium huiusce operis mei, cui nihili exoptatius unquam continget, quam si tibi probetur. Nec minoris reverentiae causa libellum alterum meum, pluribus editum abhinc annis, ad te mittere visum fuit; cui pariter mitiorem te iudicem precor, et patronum opto. Quoad Quintiliani Declamationes, quarum editionem quoque a me promissam idem qui supra laudatissimus vir nobilis certiore me facit a te postulari, scias editionem ipsam nondum prodiisse, cum per me nondum absolutae sint in Declamationes singulas Antilogiae, in quarum tantum gratiam eam molior. Expectant istae meliorem limam, si quam tamen pro rei merito, atque operis decoro ingenii mei tenuitas praestare poterit. Terret me opus ingens atque arduum cui perficiendo et tota oratoris vis adhibenda est, et non tam prona Quintilianaei styli, immo etiam characteris imitatio perpetuo adsumenda. Cum tamen per latum hoc aequor, et longe quidem iam a portu, vela dederim, quamvis et procellae ingruant et tempestates, cursum hunc tamen qualemcumque absolvere meus est, si Deus animosque viresque dabit. Cohibere me vero nequeo, quin hoc loco benignitatem in me maximam referam praestantissimi viri Gisberti Cuperi, qui ut aliquid meis laboribus suppeditaret, nonnullis abhinc mensibus uberrimum ad me transmisit elenchum editionum, tam Institutionum, quam Declamationum Quintiliani, cura et sedulitate clarissimi Theodori Jansonii comparatum; et paucis etiam abhinc diebus

alterius editionis Declamationum compotem me fecit, quam paraverat vir eximius (ut puto, fato fractus) Johannes Schultingius, cum notis, et indice phrasium, quae apud Quintilianum occurrunt. Quod si tu pariter aliquid ex ditissimo omnigenae tuae eruditionis aerario promere non dedigneris, quo laboranti mihi succurras, et operi adminiculum praestes, studiis meis admodum gratulabor, et laeta faustaque portendam. Unum autem sollicite scire quaero, an ab alio quopiam hactenus opus hoc Antilogiarum tentatum sit, cum mihi sane non constet, nisi de Jo. Ludovico Vives, qui unam aut alteram tantum aggressus est, et quidem, ut mihi videtur, parum propitia Minerva. Quod si intentatum hoc aliis tu quoque certiore me feceris, ut et alii praestantes viri fecerunt, quos per epistolas perquisivi, nam multis multa patent, tunc profecto laetabor, provinciam me hanc non post aliorum vestigia suscepisse.

LETTERA N. 8

Theodor Jansson van Almeloveen a Gijsbert Kuiper, 26 maggio 1712¹³

Gaudeo multis de causis, vir illustris: praecipue quod adeo athleticè vivas, ut Musas colere, et rusticari, regnumque tuum Oxense ambulationibus exornare possis: deinde, quod mei vivas memor. Tandem, ut sileam innumeras plures, quod me de meliore nota commendaris viro doctissimo Patarolo, eumque perduxeris ut supra meum meritum me aestimet. Conabor eius expectationi, qua me longe inferiorem agnosco, saltem ex parte satisfacere, si quando, quae exegerit, meaque sunt in potestate, rescivero. Nunc oro viro praeclaro meis verbis summas agas gratias, quod ignotas mihi hactenus nonnullas editiones Quintiliani indicarit. Vellem adiecisset, an quidem omnes, quas collegi, notaverat. Deinde an possit mihi comparare, quod admodum cupio, editiones, quas mea bibliotheca nondum capit numero, uti scis, bene paucas. Institutionum editio veneta a. 1512 mihi plane est inaudita. Verum coloniensem a. 1555 iam indici meo adscripseram, ut tamen omissa, quae mihi latebat, forma. Doleo non appositum typographi nomen, ut eo perfectior evadat meus indiculus. Commentarios anonymi in Quintiliani Institutiones, qui veniunt nomine Hadriani Turnebi, possideo, editos Parisiis in 4

¹³ Cfr. Patarol 1743, II, pp. 444-445.

apud Thomam Richardum, ex cuius praefatione ad lectorem patere arbitror illos isthoc anno demum esse editos, ita ut ab hisce videantur, quos clar. Patarolus citat, alii, nisi pro a. 1558 male pinxerit 1538. Sed miror hosce a Placcio de anonymis scriptoribus non memorari. Clariss. Fabritius in ultima Bibliothecae Latinae editione varias mihi non lectas recenset editiones, quas unde hauserit, vellem significasset. Mihi enim quaedam habentur falsae, utpote Francofurtensis cum notis D. Parei 1629. 8. Londinensis 1662 in 8 quarum prior apud me refert an. 1657 posterior, et quidem vere, an. 1691. Suppeditat alias impressiones Lippenius in Bibliotheca Reali, sed et illas non novi. Vereor et eum fuisse saepe deceptum catalogorum vitiis. Saltem observavi eum Institutiones et Declamationes confundere, adeo ut eius auctoritati non sit standum. Habes paucis, vir maxime, quae nunc succurrunt. Ubi firmior fuerit valetudo, plura coacervabo. Peto clar. Patarolum meis verbis quam humanissime salutes, unaque petas, ut respondere si non fuerit dedignatus, addat quasnam ipse possideat, videritque propriis oculis impressiones.

LETTERA N. 9

Gijsbert Kuiper a Lorenzo Patarol, 31 maggio 1712¹⁴

Ea, quae commentatus sum de Nummis Helenae, non displicere tibi summpere gaudeo, et multum me profecisse video in illo studio, quia habeo approbatorem virum tam insignem, et solertem adeo veterum istarum reliquiarum enodatorem; quin et multum tibi debeo, quod grata, et accepta tibi sint ea, quae mecum communicavit egregius Almelveenus, et ego ad te misi. Significavi ipsi, quantopere eo nomine ipsi sis obstrictus, et tulit itidem a me, quae annotaveras de editionibus Quintiliani. Ego non dubito, quin amplexurus sit commercium literarum, quod ipsi offers tam amice et officiose, et me fallo plane, aut ipse, qua est humanitate, te occupabit, atque compellabit verbis amicis et eruditis. Nunc venio ad alteras tuas literas, quae me novis gaudiis circumdant, quia ex illis non absque titillatione laetitiae intelligo, tibi pergratum illum nuncium meum fuisse,

¹⁴ Cfr. Patarol 1743, II, p. 442-444.

de conatibus Joh. Scultingii τοῦ μακαρίτου, et viri profecto doctissimi, sub quo me crevisse volupe est recordari; quippe qui animum induxerat illustrare Quintiliani Declamationes tam integras, quam quarum tantum summaria nobis relicta sunt. Quod si vis scire sententiam Schultingii de locis variis, et intricatis, ego te etiam atque etiam rogo, ut mihi parcere, utut sim occupatus, nolis, sed libere transmittere velis, quae te male habeant et crucient, si forte Schultingii notae te adiuvari possint, et lumen Quintiliano accendere; nec ego gravabor continuo omne quidquid eius sit, ad te alacriter scribere, quia immane quantum gaudeo adesse eruditorum, quorum pars magna es, conatibus praeclaris, et ita promovere, si qua in me est eruditio, pmoeria Reipubl. Literariae. [...] Haec cum scribo, ecce mihi literae ab Almelveenio, quarum exemplum ad te mitto, quia fieri non potest quin tibi placeant, et inde perspecturus sis, quo loco apud eum sit eruditio tua et humanitas. Dabunt illae etiam procul dubio ansam commercio literario inter vos, et quo minus ad te etiam scripserit, credo factum esse valetudine, qua minus prospera, ut vides, utitur, et quia omnia, quae Quintiliani editiones spectant, videtur complexus esse iis, quas ad me dedit.

LETTERA N. 10

Lorenzo Patarol a Theodor Jansson van Almelveen, 13 agosto 1712¹⁵

Ad Quintilianum quod spectat, cuius lectione te quoque admodum delectari docuit me idem praestantissimus Cuperus, fatebor et ipsum mihi in Declamationibus praesertim adeo placuisse, ut delitium meum easdem soleam appellare. Argumenta curiosa, stylus sublimis, character vehemens, urgens, et ad quemlibet affectum se mire componens. Docet robuste, delectat suavissime, movet vero, supra quam fieri, aut optari meo iudicio possit.

Cum vero auctor idem gemina ex suis illis argumentis, declamationis nempe 14 et 18 in utramque partem pertractaverit, in mentem olim et mihi venit reliqua pariter eadem methodo, eodemque stylo conficere. Quo consilio meo idcirco maxime gaudebam, quod intentatum hoc aliis, quod scirem, usquedum noveram, uno

¹⁵ Cfr. Patarol 1743, II, pp. 447-448.

Ludovico Vives excepto, qui uni tantum aut alteri ex iisdem Declamationibus talem operam, sed, ut mihi videtur, parum feliciter adhibuit. Et mihi quidem omnia aliquot iam abhinc annis parata in operis veluti rude quoddam exemplar, meliori inde lima perpoliendum, sed ingruentibus alio raptus negotiis, dissitique generis studiis ab oratoriis lucubrationibus revocatus, Quintiliano paene meisque in eiusdem Declamationes Antilogiis vale dixi. Impraesentiarum vero gravioribus paulisper solutus curis ad intermissum opus redire constitui; et si Deus sinat, si vires mensque sufficiant, absolvere.

Haec tibi, Vir Cl. constare volui, non ingratham fore sperans consilii huiusce mei communionem, cui si quid de tuo suppeditare unquam visum fuerit, tunc non lubenter modo sed et amanter te ipsam excepisse percipiam. Magna vero cum laetitia uberrimum illum legi editionum eiusdem Quintiliani operum elenchum cura tua, et sedulitate concinnatum; uniusque aut alterius editionis, quae eidem non inerant, quaeque a me per amicorum meorum bibliothecas perquisitae sunt, Cuperum citatum admonui. Ex iis autem, quae in indice tuo continentur, paucissimae, et quasi dixerim nullae hic reperiuntur, cum Venetiae nostrae, librorum olim veterum tam dives emporium, exhaustum iisdem iam prope sit, Gallis, Germanis, Belgis, Anglis, ut reliquos Italos omittam, qui in dies confluent, libros omnes eosdem, quotquot venales invenerint, in patriam hinc exportantibus. Quod si me illarum quibus cares, et quas plus desideras, editionum certiore feceris, tunc nullis laboribus parcam ut easdem diligentissime perquiram, et si quid super ipsas tibi libuerit, voluntati studiisque tuis satisfaciam. Interim coeptae consuetudini huic nostrae fave, et me ama.

LETTERA N. 11

Lorenzo Patarol a Gijsbert Kuiper, 28 giugno 1713¹⁶

Delatae sunt ad me idibus iunii iam prope labentis literae tuae, vir praeclarissime, quas maii praeteriti die 12 scripsisti. Doleo vehementer iterum de morte Cl. Almelveenii, cuius me certiore facis, iterum inquam, nam et aliquot abhinc

¹⁶ Cfr. Patarol 1743, II, pp. 450-451

mensibus tanti viri fato prorsus ingemui, cum idem mihi nunciaret illustris Massonus. Et quidem doleo pluribus de causis, sed praecipue, quia quae pulcherrima reliquit eruditionis suae monumenta, in illustrando praesertim Quintiliano, tenebris fortasse mandabuntur, et quia, quod cum eodem susceperam, te auspice, commercium epistolarum, in ipso suo statim ortu tam luctuose interiit. Hoc uno gaudeo, quod quas ad eundem dederam litteras, vir praclar, ipse serves, ut et tibi, et cunctis omnibus, qui easdem viderint ac videant, pro certo constet quanti hominem fecerim. Ago vero tibi gratias maximas pro iis, quae ad me defers circa Quintiliani lectiones, quaeque delaturum polliceris ex Cl. Schultingio; itemque pro ea, qua prosequeris humanitate quaecumque ad te de studiis meis circa insecta, plantasque communicavi.

2. LETTERA INEDITA DI LORENZO PATAROL A NICOLÒ PETRICELLI

Si tratta di una epistola latina che Lorenzo Patarol scrisse al suo maestro di retorica Nicolò Petricelli. La lettera è autografa e inedita e viene trascritta qui per la prima volta. È conservata nella Biblioteca del Museo Correr di Venezia, insieme a un gruppo di 29 lettere di cui 28 indirizzate a Giandomenico Bertoli. Sul fascicolo in cui sono contenute si legge: “Patarol Lorenzo. Lettere autografe 28 di cui 27 mancanti dell’indirizzo a [Bertoli Giandomenico] dal 28 Novembre 1720 al 24 Aprile 1726- 1 a Petricelli Nicolò (latina) 26 aprile 1696-”¹⁷.

A. R. P. Nicolao Petricelli viro doctrina ac moribus maximo salutem plurimam.

Gratulor tibi A.R.P., gratulor inquam, mihique gaudeo, quod peracto tandem scholarum stadio in quo se tamdiu eximia tua virtus exercuit optatam illam quietis, et tranquillitatis metam attigisti, cuius voti quod toto studio fovebas, me quoque tuis in alloquiis, quibus identidem decoratus sum conscium esse volebas. Nequeo tamen gymnasiis nostris non dolere quae tantum doctorem amiserint neque erudite iuventutis iacturae ingemiscere, quae tanto institutore sit orbata.

Cui etenim accidisse potuit quo de interitu, in hisce praecipua Divae Mariae Salutis scholis eloquentiam vindicaveris? Nam cum desperatis paena rebus tibi, tradita provincia est ne quid Literaria Respublica detrimenti caperet, collabentia eiusdem fata sustinuisti, eamque reginam deturbatam iam pristino solio, suaeque maiestati prorsus restituisti. Quid vero referam qualis postea doctor suadam a suggestu tradideris, ut omnium animos studiorum inde libido subreperit?

Quod si profecto nostro saeculo Euripides viveret iam non amplius conqueri posset, ut olim fuit in Hecuba, cur nos mortales caeteras quidem disciplinas elaboramus omnes ut aequum est, et inquirimus, suadelam vero solam reginam

¹⁷ Biblioteca del Museo Correr di Venezia (BMCV), Epistolario Moschini, Fascicolo s.n., Patarol Lorenzo – Bertoli Giandomenico, 28 Novembre 1720 - 24 Aprile 1726.

inter homines. Non quidem praeter caeteras examussum studemus¹⁸? Rursum quid memorem, qua eruditione, quibus moribus adolescentium animae, animoque praeluxeris? Ipsa gymnasia fatebuntur, quae tanto auditorum conventu se urgeri demirata sunt; ipsa civitas praedicabit, quae iuvenes suos tam praeclare excultos, pientissime institutos, et in spes optimas factos gestit.

Tibi igitur A.R.P. dabat eloquentia reparatori suo, patria institutori; omnes doctori maximo dabant. Ea vero tam benemeritum ut concelebrant, ut assidue in oculis ore, et mente lubent, tibi semper cogitant, et veluti praesentem intuentur! Iam licet igitur ipse percipias quis maeror, quis luctus, quae desperatio tuo ex hoc discessu omnes inceserit! Quis est, qui non eundem immaturum nimis dicat, qui doloris impatientia ipsum paena non calumniatur?

Libet tamen publicae tristitiae blandiri, quod magnam imposuisti succesori tuo necessitatem, ut quantum ex se curet, ne ulla diversitatis ratio dignoscatur, ut, si fieri possit, te ipsum imitetur, exprimat, repraesentet.

Utrumque sit tamen, me, qui in ipsis quoque votis tui iuris non esse nequeo gratulari iterum decet, ratione qualibet alia posthabita, et D O M gratias agere, quo iuvante tibi tandem contigit emerita arma suspendere, ab iisque laboribus, quibus per viginti paene annos pressus fuisti, parumper feriari. In illo tuo igitur, quem mihi toties describebas et prae ceteris commendabas amoenissimo secessu, suavi optatoque otio perfruaris, et quale profecto decet literarium hominem. Quis enim locus ingenio, nisi cum se carmine solo vexant, et dominis Cymbae Nysaeque feruntur pectora nostra duas non admittentia curas¹⁹?

Omni igitur sollicitudine levatus nulla cura torqueris; ab urbis strepitu, turbaque remotus quieti, deliciis, solitudini redditus es, et, quod maius est, votis tuis. Invidiam excitaes si paulo minus haec merereris. Ego vero interim laetitiae tuae, ac pacis contemplatione maxima perfruar, unumque mihi erit deinceps gaudium, quod tu gaudeas.

Sed tibi forte debitor ingratus videri possim, quod tot tantorumque tui in me meritorum veluti immemor, de institutione incomparabili, qua animum meum

¹⁸ Eur. *Hec.* vv. 814-819.

¹⁹ Juv. *Sat.* 7, 63-65.

rudem a prima iuventa excoluisti; de benignitate insuper qua in me tam largitor
uteris nihil dicam.

Profiteor tamen, me tam debitae reve(re)ntiae munus silentio transigere, quod
neque pro merito de tuis meritis loqui valeam; et tibi iam (ut puto) pro certo
constat, nullo aevo, nulla oblivione tui memoriam deleri posse. Accipe igitur A R
P faventia, qua soles, utpote certius, atque sincerius grati animi munus ipsam
speciem ingrati; et meum si quod crimen est non mihi inure, sed tibi, qui tanta
largiri voluisti. Tu vero interim publico literarum, meique bono diu vive, et vale.

Venetiis Sexto Kalendas Maii, Anno Salutis 1696

Pat.ti tuae a R.ae aeterna observantia devinctus, atque addictus

Laurentius Patarol

3. NOMINA CLARORUM VIRORUM AD QUOS LAURENTII PATAROL EPISTOLAE SCRIPTAE SUNT, ET QUI AD EUM RESPONSA DEDERUNT

La lista dei nomi è stata ricostruita attraverso la superstite corrispondenza di Patarol¹ e le informazioni di Cicogna. Un elenco più completo di personaggi con cui ebbe scambi epistolari è riportato da Cicogna².

Lettere pubblicate negli *Opera Omnia*, scambiate con:

Apostolo Zeno (drammaturgo, poeta, librettista, numismatico).